CONSILIO AD EXSEQUENDAM CONSTITUTIONEM
DE SACRA LITURGIA

19 martii 1967

Schemata, n. 218,
De Missali, 34 bis

Coetus X : De Ordine Missae

HOC FASCICULO CONTINENTUR

1. De statu laboris coetus X.....p. I
2. Schema Ordinis Missae normativae a Patribus "Consilii" approbatum, cum notis declaratoriis, et conspectu suffragationum quae factae sunt de Schemate Ordinis Missae normativae.....p. 1
3. Introductio generalis in novas "Anaphoras" seu "Preces eucharisticas", quae de mandato Summi Pontificis apparandae sunt.....p. 43
4. Prex Eucharistica II brevior.- Relatio peculiaris et textusp. 48
5. Prex Eucharistica III. - Relatio peculiaris et textus p. 53
6. Anaphora S.Basiliī alexandrina. - Relatio peculiaris et textus..... p. 61

CONCILIO AD EXSEQUENDAM CONSTITUTIONEM DE SACRA LITURGIA

Coetus de Ordine Missae: X

DE STATU LABORIS COETUS X :

1. Secundo anno post SCHEMA PRIMUM ORDINIS MISSAE NORMATIVAE a Vobis approbatum, coetui nostro X a studiis "De Ordine Missae", demum licet iterum benevolentie vestrae consideratione fructas quosdam sui laboris proponere.

2. Huius non parvae morae sequens erat ratio: "Schema primo Ordinis Missae normativae" in sessione plenaria "Consilii" mensis Octobris anni 1965 a parte eiusdem "Consilii" pro experimentis habendis approbato, prima phasis laboris Coetus X finem suum tetigisse neminem latet.

Tunc schema illud iuxta suffragationes habitas quibusdam in particularibus emendandum, introductione generali necnon et declarationibus opportunis ornandum atque Summae Auctoritati Romani Pontificis humiliter subiectiendum erat. Quae omnia in prima parte anni 1966 facta sunt. Deinde responsio Summi Pontificis exspectanda erat.

3. Quoad problemata Canonis romani et diversas propositiones ea solvendi Summus Pontifex inaudientia Cardinali Praesidi "Consilii", die 20 mensis junii 1966 concessa, mandavit :

a.) ut immutatus remaneret Canon romanus actualis,
b.) tamen componerentur vel quaererentur duo vel tres aliquae anaphorae novae.

Proinde ex schemate 113, Formae variantes B et C Canonis romani, die 20 mensis octobris 1965 a "Consilio" suffragatae non amplius sunt ad rem.

4. Quoad Ordinem Missae in genere Summus Pontifex in allocutione ad "Consilium" habita die 13 mensis octobris 1966, dixit:

"Alia quaestio, inter omnes digna in quam potissimum mentes intendantur, pertinent ad Ordinem Missae. Iam compertum habemus opus patratum, non ignorantibus, quot disceptationes erudite ac meditate habitae eo referantur, sive circa textum

praedicti Ordinis Missae sive circa compositonem novi libri Missalis et calendarium sacrorum sollemnium. Agitur autem de re tam gravi et momenti tam universalis, ut facere non possimus quin antea Episcopos consulamus quam ea, quae considerate sunt proposita, auctoritate Nostra approbemus."

Postea Beatissimus Pater mentem suam pressius aperuit mandans, ut altiora principia Ordinis Missae instauranda Synodo Episcoporum praesentarentur.

5. Ex hisce responsionibus coetui nostro duplex munus praecipuum exortum est:

a.) Novas aliquas "anaphoras", vel lingua latina melius dicendo "Preces eucharisticas" apparare et iudicio Patrum "Consilii" submittere.

b.) Principia altiora Ordinis Missae instaurandae, quae schema "Missae normativae" a Consilio approbatum regunt, peculiari schemate, brevissimo quidem, conscribere et hoc quoque Patribus "Consilii" proponere, ut ab eis disputaretur et approbaretur.

6. Praeteraa negligendum non erat tempore interim delapso fere ubique terrarum e primis gressibus instaurationis liturgicae, qui per documenta hanc instaurationem spectantia, praescripti erant, experientias validas, praecipue ex introductione linguae vernaculae affluisse, quae viam procul prosequendam clarius indicabant, atquae problemata quaedam peculiaria nova in luce monstrabant. Insuper palam fecerant episcopi, presbyteri laicique multi non solummodo paratos se esse ad profundorem instaurationem ex corde nunc recipiendam, sed illam ut, mox fieret, cum pondere et gravitate expetierunt, neabus hic inde velociter se diffundentibus "sero medicina" pararetur. Multa ac varia vota ad instaurationem Missae perficiendam, coetus noster et a Secretaria "Consilii" et directe accepit.

7. Rebus sic stantibus coetus noster officium suum esse censuit, omnia haec fideliter expendere, et post tot tempus elapsum, Schema ipsum ante duos annos stabilitum, denuo examinare, an experiens interim collectis adhuc satisfacere posset. Haec examinatio exitum affirmativum habuit. Nullam causam invenimus structuram vel principia fundamentalia "Missae normativae" a vobis ad experimentum approbatae in dubium vocandi. Speramus fore, ut, si Missa normativa revera experimento tradetur, praxis opus propositum confirmet.

8. Quibusdam in peculiaribus schema perfici potest et ~~forsitan~~ debet, praesertim cum interim definitive a "Consilio" statutum sit, ut tres lectiones biblicae, in schemate ut facultativae provisae, in omnibus dominicis et festivis diebus obligatorie legantur.

Quia vero pro tempore problemata urgentiora, ut patet, nos premebant, disputationes respectivas ad finem perducere non potuimus. Forsitan de his particularibus securius faciliusque iudicare potest quando Missa normativa per sufficiens tempus experimentis idoneis subiecta erit.

9. Coetus noster vobis promisit applicationem normarum, quae Missam normativam regunt, ad diversas formas Missam celebrandi, immo "Institutionem generalem de sacra Eucharistia celebranda", quae aliquomodo actuali "Ritui servando" corresponderet.

Patet coetum nostrum promissionem hanc solummodo implere posse, quando altiora principia de Missa normative a Synodo Episcoporum approbata erunt. Tamen vobis iam nunc prima delineamenta schematis "Missae privatae ex normis Missae normativa" extracta proponere possumus, ut facilius appareat, quomodo quaedam in Missa normativa dempta in Missa privata servari possint.

10. Coetus X pro gravitate operis commendati opportune auctus, nunc ex sequentibus sodalibus componitur :

Consultores : Rev.mus D. J. Wagner, Relator
" P.A. Franquesa, O.S.B. , Pro-Secretarius
" Mons. M. Righetti
" Mons. Th. Schnitzler
" D.A. Hänggi
" D.P.M. Jounel
" P.P.M. Gy, O.P.
" P.J.A. Jungmann , S.J.
" D.L. Agostoni
" P.J. Gelineau, S.J.
" P.C. Vaggigini, O.S.B.
" P.L. Bouyer, C.O.

Consiliarii : Rev.mus Mons. Famoso
" Pr. K. Amon
" D.J. Cellier
" Dr. D.F. McManus
" D. V. Noe
" Prof. H. Wegman
" P.J. Patino, S.J.

- Nemi 15, III, 1967

J. Wagner, Relator

A. Franquesa, Pro-Secretarius

CONSILIIUM AD EXSEQUENDAM CONSTITUTIONEM DE SACRA LITURGIA

24 maii 1966

Schemata, n. 170
De Missali, 23

COETUS X : "De Ordine Missae"

SCHEMA PRIMUM ORDINIS MISSAE NORMATIVAE

1. Populo congregato (1), sacerdos (2) et ministri (3), deferentes, pro opportunitate, librum lectionum, luminaria, crucem, et thuribulum, ad altare accedunt, dum cantus ad introitum (4) peragitur.

-
- 1) Describitur Missa, "quae concurrente populo celebratur, praesertim diebus dominicis et festis de paecepto" (Const. art. 49). Quapropter Ordo initium sumit a "populo congregato" et terminatur populi dimissione.
 - 2) Semper adhibetur terminus "sacerdos", loco "celebrantis" e Missa "privata" provenientis. Expedire nempe videtur, ut sacerdos, qui populo congregato praeest, proprio suo nomine vocetur et ita munus eius sacerdotale sensu stricto patefiat.
 - 3) Notione "ministri" intelliguntur omnes, qui speciale servitium praestant, scil. ministri sacri (diaconus), acolythi, ministrantes et caeteri, si casus fert.
 - 4) Patribus "Consilio" placuit, ut praeter antiphonam ad introitum cum psalmo in missali exstantem "alios cantus congruos (convenientes nempe indoli actionis sacrae, diei vel temporis), imprimis psalmos convenientes, admittere" liceret (cf. schema 39, n. 30). Quia varia horum cantuum genera varios modos eos peragendi pro coetus conditione postulant, hic de his nihil dicitur. Res remittitur ad "Istitutionis generalis" caput peculiare de cantibus Missae. Quae etiam valent pro cantu ad offertorium et ad communionem (cf. nn. 20 et 86 schematis).

2. Cum ad altare pervenerint, facta debita reverentia(5), signant se signo crucis (6).

Sacerdos deinde salutat altare osculo (7), vel alio signo, pro regione statuto, et pro opportunitate illud populumque incensat (8). Postea cum ministris sedem petit.

5) "Debita reverentia": utrum sit genuflexio, an profunda inclinatio, vel forsitan alius ritus ab auctoritate territoriali statuendus, cum a loco tabernaculi, tum a moribus populorum dependet. De his sermo erit in "Institutione generali".

6) "Signant se signo crucis": Retinendus videtur hic venerabilis usus Missam, sed et Horas canonicas et sacra exercitia, incipiendi.

7) "Salutat altare": Quod secundum traditionem antiquissimam romanam fit osculo; secus alio signo, prout ab auctoritate territoriali iuxta mores populorum statuitur.

8) "Pro opportunitate illud (altare) populumque incensat": Non expedire videtur, incensationem altaris funditus tollere, sed pro opportunitate, servare, et quidem non ratione traditionis tantum, sed etiam quia tali incensatione salutatio altaris sollemnior fit. Propterea in initio Missae habetur. Cum vero opereat "ea omittantur, quae temporum decursu duplicata fuerunt" (Const. art. 50), in offertorio dona tantum incensantur, quae in altari collocata sunt, sed non denuc altare ipsum (cf. 28 schematis). Item incensatio populi magis initio totius celebrationis congruere videtur quam offertorio.

Quod sacerdos ipse populum incensat, est quidem usus Orientium, sed nequaquam spernendus, quia speciali dignitate pollet: honor populo Dei congregato a sacerdote tribuitur, unio huius populi cum altari, et communis totius congregationis oratio significantur; caeterum suppressionem incensationis singularum personarum faciliorem reddit (cf. Instr. n. 36).

3. Omnibus stantibus, sacerdos, ad populum versus, et manus extendens, eum salutat (9), cantans vel clara voce dicens:
DOMINUS VOBISCUM.

Populus respondet:
ET CUM SPIRITU TUO.

vel sacerdos:
GRATIA VOBIS ET PAX A DEO PATRE NOSTRO, ET DOMINO IESU CHRISTO.

Populus respondet:
BENEDICTUS DEUS, ET PATER DOMINI NOSTRI IESU CHRISTI.

vel sacerdos:
GRATIA DOMINI NOSTRI IESU CHRISTI, ET CARITAS DEI, ET COMMUNICATIO SANCTI SPIRITUS SIT CUM OMNIEBUS VOBIS.

Populus respondet:
BENEDICTUS DEUS IN SAECULA.

9) "Sacerdos... eum (populum)salutat": Altari salutato, sacerdos, ad sedem stans, populum salutat, manifestans congregationis ("assemblea"), cui praeest, initium nunc fieri, sicut mos est in hominum congregationibus aperiendis. Etiam Dominus noster, intrans in coenaculum, salutavit primo discipulos congregatos (cf. Lc 24,36). Salutatio populi in initio Missae ante lectio-nes facienda (cf. August., De Civ. Dei 22,8) antiquior est quam oratio; proinde ex indole sua non est elementum introduc-torium orationis, sed per se stans, quidquid sit de traditione posteriori.

Restitutio salutationis in locum nativum, i.e. in initium congregationis, multo iuvat, ut structura partis introductoryae Missae magis perspicua fiat, ita ut tota illa pars, a saluta-tione populi usque ad AMEN post orationem, appareat veluti unum continuum quid, clare dispositum, facileque peragendum.

Pro experimento proponuntur tres formulae salutationis et responsionis populi:

I. Formula ordinaria: DOMINUS VOBISCUM (PAX VOBIS). Resp.:
ET CUM SPIRITU TUO.

II. Formula sollemnior, cuius textus in initio multarum episto-larum S. Pauli invenitur, (nempe: Rom 1,7 - 1 Cor 1,2 - Gal 1,3 - Eph 1,2 - Col 1,3 - 2 Thes 1,2; simili modo 1 Tim 1,2 et Phil 1,3): GRATIA VOBIS ET PAX A DEO PATRE NOSTRO ET DOMINO IESU CHRISTO. Resp.: BENEDICTUS DEUS ET PATER DOMINI NOSTRI IESU CHRISTI; quae responsio tanquam prioris textus continuatio et

4. Deinde sequitur actio poenitentialis (10).

complementum habetur 2 Cor 1,3 et Eph 1,3.-Haec formula sine textu GRATIA VOBIS.... invenitur in 1 Petr 1,3. Textus est salutatio initialis harum epistolarum et gaudebat forsitan iam tunc indole quasi-liturgica. Optime exprimit duplarem rationem totius liturgiae, gratiae nempe Dei, quae descendit desuper, et laudis vel precationis Ecclesiac, quae ascendit ad Deum.

III. Alia formula solennior: GRATIA DOMINI NOSTRI IESU CHRISTI, ET CARITAS DEI, ET COMMUNICATIO SANCTI SPIRITUS SIT CUM OMNIBUS VOBIS. Haec formula habetur in 2 Cor 13,13, ergo in fine epistulae, et responsio originalis est AMEN, quod tamen acclamacioni post orationem reservandum videtur. Proinde, si haec tertia formula trinitaria admittitur, alia responsio, eligatur opertet, vel ET CUM SPIRITU TUO, sicut ad DOMINUS VOBISCUM, vel quae in schemate proponitur: BENEDICTUS DEUS IN SAECULA, vel similis.

Responsio populi non immediate ad personam salutantem directa, sed cum formula, qua Deus laudatur, facienda, non est res inconsueta, cum inveniatur apud multos populos (cf. illud LAUDETUR IESUS CHRISTUS - R/ IN AETERNUM).

- 10) Constat, precos s.d. ad pedem altaris, ex Missa privata provenientes (et forsitan in ea servandas) in Missa in cantu submissa voce hucusque dicendas, pro Missa "normativa" sine structurae incommodo servari non posse. Proinde Patres "Consilii" statuerunt actionem poenitentialen hic esse inserendam tamquam elementum stabile Missae. Haec actio pro temporis liturgici, coetus vel populi, aut sollemnitatis diversitate variis modis peragi potest:

Vel per formam "Confiteor" forte opportune recognoscendam.
Vel per admonitionem populi a sacerdote faciendam, e.g.:

"Carissimi fratres et sorores in unum convenientes, illum, qui dixit: "Ubi enim sunt duo vel tres congregati in nomine meo, ibi sum in medio eorum" (Mt. 18,20), ex tota mente, et ex toto corde invocemus ut nobis adsit. Confiteanur Domino, quoniam bonus est; nos autem homines peccatores sumus. Et humiliter deprecemur, ut dignos nos faciat haec sancta mysteria celebrare".

Vel per breven admonitionem, quam sequuntur aliqui versiculi, e.g.:

Sacerdos:

Fratelli, confessiamo umilmente a Dio i nostri peccati; imploriamo confiducia la sua misericordia e il suo perdono:

Et prosequitur:

Signore, non guardare ai nostri peccati.

Omnes:

E cancella le nostre colpe.

Exempla supra allata demonstrant elementum confessionis peccatorum, poenitentialium et contritionis neenon veniae petendarum Missae inseri posse, quin eiusdem initium nimis gravetur, immo structura Missae detrimentum capiat.

5. Sequuntur invocationes:

KYRIE ELEISON. KYRIE ELEISON. KYRIE ELEISON.

CHRISTE ELEISON. CHRISTE ELEISON. CHRISTE ELEISON.

KYRIE ELEISON. KYRIE ELEISON. KYRIE ELEISON. (11)

Quae omitti (12) possunt, si habetur hymnus GLORIA.

11) Invocationes KYRIE in Missam romanam introductae esse censentur ut deprecationes populi in Oratione fidelium, quae aliquando de loco traditionali post lectiones ad initium Missae translata est. Quia obsoleta, invocationes KYRIE "isolatae", elementum per se stans Missae factae sunt. Oratione fidelium nunc in loco suo originali instaurata, multi aestimant, invocationes KYRIE in initio Misae tanquam inutilem duplicationem omnino esse delendas. Attamen coetui nostro, paucis sodalibus exceptis, visum est KYRIE esse retinendum hisce ex rationibus:

1. KYRIE est pars sic dicti Ordinarii Missae, quod omnibus fidelibus et cantandum et recitandum a Concilio imponitur (Const. art. 54). Nonnisi ex rationibus gravissimis, quae - salvo meliori iudicio - in casu non adsunt, partem huius Ordinarii abolere licet.

2. Decursu temporis cantus KYRIE tum arte musicae Gregorianae cum figuratae, ornatus est; atqui thesaurus musicac sacrae servandus est (Const. art. 114).

3. Cum genus originale huius cantus evolutione historica mutatum sit ita, ut nunc sint invocationes, veram duplicationem Orationis fidelium non constituunt. Curandum tamen est, ut etiam species duplicationis vitetur.

12) Consecutio duorum cantuum immediate sequentium, KYRIE nempe et GLORIA, a multis aegre fertur, testificantibus non paucis litteris et votis undique missis. Quamvis pondus duplicitis cantus per "admonitionem" illam propositam aliquomodo allevetur, aliud argumentum non sernendum videtur: Pars initialis Missae nimis protrahitur, citius ad liturgiam Verbi pervenirendum est. Quapropter in schemate libertas quaedam provisa est.

6. Diebus dominicis extra tempus Quadragesimae necnon diebus festivis I et II classis sacerdos inchoat hymnum, cantans vel clara voce dicens:

GLORIA IN EXCELSIS DEO.

Populus prosequitur:

ET IN TERRA PAX HOMINIBUS BONAE VOLUNTATIS.

LAUDAMUS TE.

BENEDICIMUS TE.

ADORAMUS TE.

GLORIFICAMUS TE.

GRATIAS AGIMUS TIBI PROPTER MAGNAM GLORIAM TUAM.

DOMINE DEUS, REX CAELESTIS.

DEUS PATER OMNIPOTENS.

DOMINE FILI UNIGENITE, IESU CHRISTE.

DOMINE DEUS, AGNUS DEI, FILIUS PATRIS.

QUI TOLLIS PECCATA MUNDI, MISERERE NOBIS.

QUI TOLLIS PECCATA MUNDI, SUSCIPE DEPRECATIONEM NOSTRAM.

QUI SEDES AD DEXTERAM PATRIS, MISERERE NOBIS.

QUONIAM TU SOLUS SANCTUS, TU SOLUS DOMINUS, TU SOLUS ALTISSIMUS,
IESU CHRISTE, CUM SANCTO SPIRITU: IN GLORIA DEI PATRIS. AMEN.

7. Deinde (13) sacerdos, versus ad populum, cantat vel clara voce dicit:

OREMUS.

Et omnes per aliquod temporis spatium in silentio orant.

Deinde sacerdos, manibus extensis, cantat vel clara voce dicit orationem, quam populus concludit, acclamans: AMEN.

13) Omittitur DOMINUS VOBISCU, quia salutatio iam facta est et tota pars introductorya Missae a salutatione usque ad AMEN post orationem unum quid constituit.

8. Deinde lector ad ambonem pergit, et profert primam lectionem, quam omnes sedentes auscultant.
9. Psalmista vero, seu cantor, populo pro opportunitate responsum proferente, psalmum (14) cantat vel clara voce dicit.
10. Postea si habenda sit secunda lectio (15), quae non est de Evangelio, lector eam in ambone profert, ut supra.
11. Sequitur ALLELUIA vel alter cantus (16), prout tempus aut qualitas Missae postulat.
12. Interim diaconus (17), si est Evangelium prolatus, ante sacerdotem inclinatus, benedictionem petit (18), dicens:
IUBE, DOMNE, BENEDICERE.

Sacerdos benedicit:

DOMINUS SIT IN CORDE TUO ET IN LABIIS TUIS:
UT DIGNE ET COMPETENTER ANNUNTIES EVANGELIUM SUUM:
IN NOMINE PATRIS, ET FILII, + ET SPIRITUS SANCTI.

Diaconus respondet: AMEN.

13. Si vero non adest diaconus, sacerdos profunde inclinatus versus altare, dicit:
MUNDA COR MEUM AC LABIA MEA, OMNIPOTENS DEUS,
UT SANCTUM EVANGELIUM TUUM DIGNE VALEAM NUNCIARE.

-
- 14) Loco "Gradualis" vel etiam "psalmi responsorialis" melius dicendum est "psalmus responsarius" vel simpliciter "psalmus", sicut in schenate, quanvis solummodo aliquot psalmi versus proferuntur, et quidem de more nona schola, sed ab uno cantore, qui secundum antiquam traditionem "psalmista" vocatur.
 - 15) "Si habenda sit secunda lectio": Provisum iuxta statutum Patroni "Consilii" die 30 septembri 1964 (cf. schema 39 nn. 43 s.): "In diebus dominicis et festis Domini I et II classis necnon festis de praecerto Missa tribus lectionibus ditetur, quarum aut primam (Propheta) aut secundam (Apostolus) omittere licet, si conditiones fideliuri id postulant".
 - 16) "Alter cantus" est aut tractus, aut aliis psalmus cum responsu vel etiam Sequentia. De diversis modis alterum cantum profundi agetur et in "Graduali simplici" et in "Institutionis generalis" capite peculiari.
 - 17) Quia lectio Evangelii per se non est munus sacerdotale, sed ministeriale, et quidem inde ab antiquitate diaconale, duplex ritus describitur.
 - 18) Formulae preparatoriae non omittendae videntur, sed simplificandae eo modo, ne bis idem dicatur: Diaconus petit tantum benedictionem a sacerdote et ab eo benedicitur; sacerdos orat, ut a Deo dignus reddatur, qui Evangelium eius adnuntiet.

14. Postea diaconus - vel sacerdos - ad ambonem pergit (19), ministris cum pro opportunitate cum incenso et luminaribus comitantibus, et iunctis manibus cantat vel clara voce dicit:
DOMINUS VOBISCUM.

Populus respondet:

ET CUM SPIRITU TUO.

Et diaconus - vel sacerdos - pronuntians:
INITIUM sive SEQUENTIA S. EVANGELII SECUNDUM N.

signat librum et seipsum in fronte, ore et pectore.

Populus respondet:

GLORIA TIBI, DOMINE.

Deinde diaconus - vel sacerdos - librum pro opportunitate incensat, et Evangelium prosequitur.

15. Finito Evangelio, diaconus librum sacerdoti osculandum, vel alio modo honorandum, prout pro regione statutum est, defert. Si vero sacerdos Evangelium protulit, librum in ambone osculatur, vel alio signo honorat, prout statutum est.

16. Licet post Evangelium acclamacionem preferre.

17. Homilia habetur omnibus diebus dominicis et festis de pracepto; aliis diebus valde commendatur.

18. Item omnibus diebus dominicis et festis de pracepto profertur symbolum, quod sacerdos inchoat, cantans vel clara voce dicens:
CREDO IN UNUM DEUM:

Populus prosequitur:

19) Schema tacet de processione cum libro Evangeliorum. Si adcer copia ministrorum, omnino congruere videtur, ut liber lectio num in processione ad introitum deferatur (cf. n.1 schematis). Nisi vero adhibeantur duo libri distincti, Evangelii nempe et aliarum lectionum, praeferendum forsitan est, ut unicus liber Sacrae Scripturae post lectiones non evangelicas in ambone relinquatur, non obstante, pro opportunitate, processione ad Evangelium cum luminaribus et thuribulo facienda. Magis quam codex ipsum verbum Dei proclamandum honorari debet. De hisce omnibus fusius sermo erit in "Institutione generali".

PATREM OMNIPOTENTEM, FACTOREM CAELI ET TERRAE
VISIBILUM OMNIUM ET INVISIBILUM.

ET IN UNUM DOMINUM IESUM CHRISTUM, FILIUM DEI UNIGENITUM,
ET EX PATER NATUM ANTE OMNIA SAECULA.

DEUM DE DEO, LUMEN DE LUMINE, DEUM VERUM DE DEO VERO,
GENITUM, NON FACTUM, CONSUBSTANTIALEM PATRI:

PER QUEM OMNIA FACTA SUNT.

QUI PROPTER NOS HOMINES ET PROPTER NOSTRAM SALUTEM,
DESCENDIT DE CAELIS.

ET INCARNATUS EST DE SPIRITU SANCTO
EX MARIA VIRGINE, ET HOMO FACTUS EST.

CRUCIFIXUS ETIAM PRO NOBIS SUB PONTIO PILATO,
PASSUS, ET SEPULTUS EST,
ET RESURREXIT TERTIA DIE, SECUNDUM SCRIPTURAS,
ET ASCENDIT IN CAELOM, SEDET AD DEXTERAM PATRIS.
ET ITERUM VENTURUS EST CUM GLORIA, IUDICARE VIVOS ET MORTUOS,
CUIUS REGNI NON ERIT FINIS.

ET IN SPIRITUM SANCTUM, DOMINUM ET VIVIFICANTEM:
QUI EX PATER FILIOQUE PROCEDIT.

QUI CUM PATRE ET FILIO SIMUL ADORATUR ET CONGLORIFICATUR:
QUI LOCUTUS EST PER PROPHETAS.

ET UNAM, SANCTAM, CATHOLICAM, ET APOSTOLICAM ECCLESIAM.
COFFITEOR UNUM BAPTISMA IN REMISSIONEM PECCATORUM.

ET EXSPECTO RESURRECTIONEM MORTUORUM,
ET VITAM VENTURI SAECULI. AMEN.

19. Et fit Oratio communis seu fidelium(20), quam sacerdos moderatur.

20) Visum, est, locum Orationis fidelium post symbolum, si habetur,
et immediate ante offertorium tamquam conclusionem totius
liturgiae verbi et transitum ad liturgiam eucharisticam pro
Missa normativa retinere, sicuti in Instr. n.56 provisum.
Tamen non est mens, ut impediatur, quoniam iuxta vota non-
nullorum, immediate post homiliam habeatur. Hac de re in
"Institutione generali" sermo erit.
Ex rationibus allatis Oratio fidelium nunc de more est haben-
da, utpote elementum structurale Missae, quo deficiente Missae
dispositio aliquomodo minus clara et incomposita apparcat.

20. Quibus absolutis, incipitur cantus ad offertorium (21), qui protrahitur usque dum dona ad altare allata sunt.
21. Sacerdos sedens lavat manus (22), ministro aquam fundente.
22. Deinde ministri (23) missale, corporale et calicem velo copertum in altari collocant, et sacerdos ad altare accedit.
23. Tunc patena - et si opus est, etiam aliae patenae vel pyxides - cum pane, atque vinum et aqua ad altare deferuntur. Quod pro opportunitate fit a fidelibus, secus a ministris. Alia dona si fideles offerunt - a diacono, si adest, secus a sacerdote - recipiuntur et a ministro loco apto prope altare collocantur.(24)

-
- 21) De cantu ad offertorium peragendo, cf. quae supra, nota 4, introitum dicta sunt.
 - 22) Lotio manuum in Missa originem dicit ab antiqua manuum lotione ante quamcumque orationem vel sacram actionem faciendam. In omnibus liturgiis, romana non excepta, decursu temporis diversissimis in locis invenitur, e.g. ante Missam, ante accessum sacerdotis ad altare, ante et post receptionem oblatorum, post thurificationem, ante TE IGITUR et ita porro. In rito romano vigenti, tres huiusmodi lotiones: antequam sacerdos sacris vestibus se induat, alia in Missa pontificali ad offertorium antequam pontifex ad altare accedat, et tertia in fine offertorii. Eruditissimus quidam peritus censem lotionem manuum melius "ante anaphoram" ponit, i.e. ante praefationem. Coetus autem proponit, antiquam traditionem in rito pontificali servatam pro omnibus Missis esse instaurandam, nempe ut sacerdos manus lavet in initio totius liturgiae eucharisticae, i.e. ante offertorium, ut hoc modo unitas totius huius partis Missae significetur.
 - 23) Structura Missae clarior evadit, si praeparatio altaris, quae est munus ministeriale, non vero sacerdotale, opportune fit a ministris.
 - 24) Cura quoque de donis fidelium recipiendis et loco apto collocandis diacono (si adest) incumbit, dum sacerdos exspectat et postea de manu diaconi patenam cum pane consecrando necnon calicem cum vino aqua mixto accipit. Deficiente diacono, sane ipsi sacerdoti donorum receptio et calicis praeparatio competit. Quamvis hodie fideles panem et vinum ad sacrificium eucharisticum destinata non a dominibus suis afferant, tamen ritus illa dona in liturgia per fideles laicos ad sanctuarium deferendi non despiciendus videtur. Etiam alia dona (e.g. pro pauperibus) a fidelibus allata, non exclusa pecunia, ex rationibus pastoralibus per liturgiam honoranda videntur. Periculum erroris theologici non adest.

24. Sacerdos accipiens - de manu diaconi, si adest - patenam cum pane eanque ambabus manibus aliquantulum elevatam super altare tenens dicit (25):

SICUT HIC PANIS ERAT DISPERSUS ET COLLECTUS FACTUS EST UNUS,
ITA COLLIGATUR ECCLESIA TUA IN REGNUM TUUM.
GLORIA TIBI, DEUS, IN SAECULA.(26).

25) Iam in relatione die 30 septembris 1964 coram Patribus "Consilio" habita (schema 39, nn.56 et 57) habetur: "Omnibus rei liturgicae peritis constat, preces et ritus offertorii plus aliis recognitione indigere, ut quod Offertorium significat, clarius exprimat et a populo facile percipiatur (cf. Const. art. 21,2).

Tollenda ergo vel mutanda sunt omnia, quae speciem oblationis Corporis et Sanguinis Christi praeseferunt et modum loquendi Canoni Missae proprium anticipant. Recognoscendi etiam sunt ritus, quibus panis et vinum offeruntur, ita ut elevatio in sollemnem depositionem mutetur".

Variis modis conati sumus ad hunc finem pervenire, sive adaptando ritum ambrosianum et dominicanum, sive adhibendo formulas orationis super oblata e Sacramentariis desumptas, sive exarando novos textus, qui ritus comitentur. Non sufficere videtur simplex depositio panis et calicis sine ullo textu recitando, oratione super oblata tantum subsequente, sicut agebatur in antiquitate. Sed difficillimum erat invenire textus, qui nec orationem super oblata, nec Canonem Missae anticiparent. Non paucis formulis examinatis, unica tandem solutio expedire visa est, textus nempe seligere, qui modo poetico-symbolico vel panem et vinum, vel et totam actionem peragendam designarent.

26) Ad sollemnen depositionem panis proponitur formula ex Didache (cap.9) desumpta et paululum abbreviata. En textum originalem:

"Sicut hic panis dispersus erat super montes, et collectus factus est unus, ita colligatur Ecclesia tua a finibus terrae in regnum tuum".

Sodalibus quibusdam obiciuntibus, frumentum non "super montes", sim sed potius in planicie, crescere, verba "super montes", similiter et "a finibus terrae" omittentes, formulam accommodavimus, sicut saepissime fit in liturgia.

Conclusio GLORIA TIBI IN SAECULA in contextu Didache invenitur immediate ante SICUT HIC PANIS. Ut persona nominetur, cui "gloria (sit) in saecula", inseruimus DEUS.

Deponit deinde patenam cum pane (27) super corporale (28).

25. Diaconus, si adest - secus sacerdos - infundit vinum et parum aquae in calicem.

26. Sacerdos accipiens (29) - de manu diaconi, si adest - calicem eumque, - diacono iuvante - ambabus manibus aliquantulum elevatum super altare tenens, dicit:

SAPIENTIA AEDIFICAVIT SIBI DOMUM,
MISCUIT VINUM ET POSUIT MENSAM.

GLORIA TIBI, DEUS, IN SAECULA. (30)

Deponit deinde calicem super corporale.

27) Terminologiam quod spectat, notandum "panem" significare totalitatem panis consecrandi, qualiscumque sit numerus "hostiarum". Vox "hostia" in schemate adhibetur, iuxta nonnulla vota, non nisi post consecrationem.

28) Ad ritum depositionis panis quod attinet, mens est, ut patena cum pane ante sollemnem depositionem non in altari collocetur, sed de manibus diaconi, vel alius ministri, vel etiam fidelis, accipiatur a sacerdote, aliquantulum super altare elevata teneatur et deinde super corporale ponatur.

Coetus libentissime accepit propositionem Eminentissimi Cardinalis Giobbe, votis multorum confirmatam, ut panis semper in patena ponatur, non immediate super corporale.

29) Urceoli cum vino et aqua non in altari ponantur, sed diacono, vel sacerdoti, porrigantur. Infusio vini et aquae fit saltem extra medium altaris.

30) Ad sollemnem depositionem vini proponitur formula ex versibus Prov. 9, 1 et 2 desumpta itemque paululum abbreviata iuxta usum Liturgiae romanae in ant. I ad Laudes in festo SS. Corporis Christi; cf. textum Vulgatae:

"Sapientia aedificavit sibi domum,
excidit columnas septem, immolavit victimas suas,
miscurit vinum et proposuit mensam suum".

Parallclismi causa formulam propositam eadem doxologia concludimus ac illam ad depositionem panis.

27. Inclinatus sacerdos subiungit:
IN SPIRITU HUMILITATIS ET IN ANIMO CONTRITO SUSCIPIAMUR A TE, DOMINE.
ET SIC FIAT SACRIFICIUM NOSTRUM IN CONSPECTU TUO HODIE, UT PLACEAT
TIBI, DOMINE DEUS. (31)
28. Pro opportunitate, accepto thuribulo, incensat oblata.
29. Manibus extensis cantat vel clara voce dicit orationem super oblata.
Populus respondet: AMEN.
30. Deinde sacerdos incipit actionem eucharisticae.
Manibus super altare positis, cantat vel clara voce dicit:
DOMINUS VOBISCUM
Populus respondet:
ET CUM SPIRITU TUO
Sacerdos, manus elevans, prosequitur:
SURSUM CORDA
Populus:
HABEMUS AD DOMINUM
Sacerdos, manus iungens, subdit:
GRATIAS AGAMUS DOMINO DEO NOSTRO
Populus:
DIGNUM ET IUSTUM EST.
Sacerdos, extensis ut prius manibus, prosequitur praefationem:
VERE DIGNUM.....
Iungit manus.
31. Populus una cum sacerdote praefationem concludit cantans vel
clara voce dicens:
SANCTUS, SANCTUS, SANCTUS DOMINUS DEUS SABAOTH.
PLENI SUNT CAELI ET TERRA GLORIA TUA.
HOSANNA IN EXCELSIS.
BENEDICTUS QUI VENIT IN NOMINE DOMINI.
HOSANNA IN EXCELSIS.

31) Textus iam a longissimo tempore ex "oratione Azariae in fornace"
desumptus, et ad usum liturgicum aptatus, coctui nostro retinen-
dus videbatur, qui optime exprimit animum eorum, qui in actione
eucharistica semetipsos cum Sacrificio laudis offerre cupiunt.
Textus S. Scripturae sic sonat:
"....sed in animo contrito et in spiritu humilitatis
suscipiatur; sicut in holocausto arietum et taurorum, et
sicut in millibus agnorum pinguium, sic fiat sacrificium
nostrum in conspectu tuo hodie, ut placeat tibi, quoniam
non est confusio confidentibus in te". (Dan.3, 39b et 40).

C A N O N M I S S A E (32)

32) Nota prævia

De quaestionibus Canonis Missae sermo erat in relationibus coram Patribus "Consilii" die 17 aprilis 1964 (schema, 7, n.3), et die 30 septembris 1964 (schema 39, nn.60-68).

Ut quaestiones principaliiores - doxologia in fine Canonis interim per Instructionen feliciter instaurata - enumeratae sunt quae sequuntur:

- 1) Series Sanctorum recognoscendae.
- 2) Commemorationes pro vivis atque defunctis forsitan in unum redigendae.
- 3) Acclamaticnes populi forte inserendae.
- 4) Crucis signationes minuendae vel forte tollendae.
- 5) "Amen" et conclusiones "Per (eundem) Christum Dominum nostrum" infra Canonem occurrentes supprimendae.
- 6) Partes praecipuae Canonis elata voce dicendae, vel cantandae.
- 7) Denique quaestio de altero Cancne componendo.

Concelebratione ubique et celebratione versus populum fere ubique cum magno fructu introductis, verae hodierni Canonis difficultates, quarum maiores ritum tantum, minores, attamen graves, etiam textum respiciunt, non amplius solummodo a peritis sed a multis sacerdotibus necnon fidelibus laicis nunc sentiuntur.

Multi catholici ritus latini norunt et amant nunc divitias theologicas, praesertim oeconomiam salutis quod attinet, et pulchritudinem compositionis, quae inveniuntur in anaphoris orientalium.

Fratres quidam separati occidentales in liturgiis suis ad preces eucharisticas redierunt, resumentes in genere traditionem Canonis Missae romanae, et quideri de consulto, quia origines suas negare nolunt, sed tamen illum cum elementis quibusdam orientalibus (vel antiquae christianitatis) ditantes, et aliquomodo, mentalitati horum nostrorum aetatis aptantes. Eruditissimus quidam vir, in re oecumenico ex officio occupatus, qui aliquas ex ipsis sic dictis "Agendis" sedulo examinavit, censuit: suppositis supponendis, sa- cerdotio nempe valido et recta intentione, Ecclesiam catholicam Missas cum illis precibus eucharisticis celebratas uti validas agnoscerre posse.

Difficultates Canoni romano extantes non solum in manualibus et doctis monographiis, sed etiam in ephemeredibus aperte discutiuntur.

Alii dimicant pro anaphora Hipolythi in liturgiam romanam introducenda.

Alii iam schenata novi Canonis, nomine quidem private, publici iuris fecerunt.

Forma A

32. Sacerdos, extensis manibus, clara voce (33) dicit:
TE IGITUR, CLEMENTISSIME PATER,
PER IESUM CHRISTUM, FILIUM TUUM, DOMINUM NOSTRUM
SUPPLICES ROGAMUS AC PETIMUS
UTI ACCEPTA HABEAS ET BENEDICAS
signat semel super calicem et panem simul.

Prosequitur Nota praevia (32)

Alii saltem in coetibus suis de novi Canonis schematibus disputatione. Non pauca ad nostrum coetum venerunt vota, sive in scriptis, sive oretenus sodalibus nostris expressa.

Multi enim putant etiam quoad Canonem Missae non a limine esse excludenda principia instauracionis a Concilio statilita:

"Liturgia constat parte immutabili, utpote divinitus, instituta, et partibus mutationi obnoxiiis, quae decursu temporum variari possunt..... Qua quidem instauracione, textus et ritus ita ordinari oportet, ut sancta, quae significant, clarissimi exprimant, eaque populus christianus, in quantum fieri potest, facile percipere... possit (Const. art.21).

".....Christifideles... per ritus et preces id (nempe mysterium fidei in s. Eucharistia celebrandum) bene intelligentes, sacram actionem participant..." (Const. art.48).

Rebus sic stantibus, coetus noster " De Ordine Missae" censuit se officium difficile quidem, sed gravissimum, non implere, si studia de difficultatibus Canonis forte solvendis, vel saltem aliquomodo minucndis omittentur.

Clare dicendum est nentem coetus non esse, ut Canon romanus aboleatur, e contra ut servetur, et quidem forma tradita, adhibendus. Proinde tamquam prima proponitur "forma A". Deinde in "forma B" et in "forma C" propounderunt variationes quedam eiusdem Canonis, ut per experimenta patefiat, utrum Canon traditus sine detimento suac indolis condicionibus mundi hodierni accommodari aliquomodo saltem possit.

33) Opinio communis est Canonem alta voce proferendum, partes eius praecipuas esse cantandas, sicut fit in ritu concelebrationis.

HAEC DONA, + (34) HAEC MUNERA, HAEC SANCTA SACRIFICIA ILLIBATA
extensis manibus prosequitur:

IN PRIMIS, QUAE TIBI OFFERIMUS

PRO ECCLESIA TUA SANCTA CATHOLICA:

QUAM PACIFICARE, CUSTODIRE, ADUNARE ET REGERE

DIGNERIS TOTO ORBE TERRARUM:

UNA CUM FAMULO TUO PAPA NOSTRO N.

ET ANTISTITE NOSTRO N.

ET OMNIBUS ORTHODOXIS ATQUE CATHOLICAE ET APOSTOLICAE FIDEI CULTORIBUS.

33. Commemoratio pro vivis

MEMENTO, DOMINE, FAMILORUM FAMULARUMQUE TUARUM N. ET N.

iungit manus, erat aliquantulum pro quibus orare intendit: deinde
manibus extensis prosequitur:

ET OMNIUM CIRCUMSTANTIUM,

QUORUM TIBI FIDES COGNITA EST ET NOTA DEVOTIO,

(PRO QUIBUS TIBI OFFERIMUS: VEL) (35)

QUI TIBI OFFERUNT HOC SACRIFICIUM LAUDIS,

PRO SE SUISQUE OMNIEBUS:

PRO REDEMPTIONE ANIMARUM SUARUM,

PRO SPE SALUTIS ET INCOLUMITATIS SUAE:

TIBIQUE REDDUNT VOTA SUA AETERNO DEO, VIVO ET VERO.

34) Commissio praeparatoria Concilii iam proposuit:

"Rariores fiant in Missa crucis signationes..."

Crucis signationes, in Canone facienda, reducenda esse videntur
ad unam, quae in oratione "Te igitur", ad verba "haec dona, haec
munera, haec sancta sacrificia illibata", super panem et calicem
simil fiat.

Experientia, ex celebratione versus populum et ex concelebratio-
ne habita, demonstrat multos gestus durante Canone amplius tol-
erari non posse; et experimenta coetui probant, gestus eo gravio-
res esse, quo sunt rariores.

35) Sunt qui proponunt haec verba (sic dictum "Additamentum Alcuini")
esse omittenda ad normam textus critici (ed. Botte), quia de-
struerent intentionem authenticam huius orationis et essent "minus
utifiter addita" (Const. de sacra Liturgia, art. 50).

34. Infra actionem.

COMMUNICANTES, ET MEMORIAM VENERANTES,
IN PRIMIS GLORIOSAE SEMPER VIRGINIS MARIAE, GENETRICIS DEI
ET DOMINI NOSTRI IESU CHRISTI:
SED ET BEATI JOSEPH, EIUSDEM VIRGINIS SPONSI,
ET BEATORUM APOSTOLORUM AC MARTYRUM TUORUM,
PETRI ET PAULI,
ANDREAE, IACOBI,
IOANNIS, THOMAE,
IACOBI, PHILIPPI,
BARTHOLOMÆI, MATTHÆI,
SIMONIS ET THADDAEI:
LINI, CLETI,
CLEMENTIS, XYSTI,
CORNELII, CYPRIANI,
LAURENTII, CHRYSOGONI,
IOANNIS ET PAULI,
COSMAE ET DAMIANI:
ET OMNIVM SANCTORVM TUORVM;
QUORVM MERITIS PRECIBVSQUE CONCEDAS,
UT IN OMNIBVS PROTECTIONIS TUAE MUNIAMUR AUXILIO.

Iungit manus
PER CHRISTVM DOMINVM NOSTRVM. (AMEN) (36).

35. Tenens manus expansas super oblata, prosequitur:

HANC IGITUR OBLATIONEM SERVITUTIS NOSTRAE,
SED ET CUNCTAE FAMILIAE TUAE,
QUAESUMUS, DOMINE,
UT PLACATUS ACCIPIAS:
DIESQUE NOSTROS IN TUA PACE DISPONAS,
ATQUE AB AETERNA DAMNATIONE NOS ERIPI,
ET IN ELECTORVM TUCRUM IUBEAS GREGE NUMERARI. Iungit manus.
PER CHRISTVM DOMINVM NOSTRVM. (AMEN) (36).

36) "Amen", qui post "Per (eundem) Christum Dominum nostrum" infra
Canonem occurunt, in textu critico vero non inveniuntur,
supprimuntur, ne illo clarissimo "Amen" post doxologiam a populo
proferendo, detrimento sint.

36. QUAM OBLATIONEM TU, DEUS, IN OMNIBUS, QUAESUMUS,
BENEDICTAM, ADSCRIPTAM, RATAM, RATIONABILEM,
ACCEPTABILEMQUE FACERE DIGNERIS:
UT NOBIS CORPUS ET SANGUIS FIAT DILECTISSIMI FILII TUI
DOMINI NOSTRI IESU CHRISTI.

- 18 -

37. Deinde cantat vel clara voce dicit:
QUI PRIDIE QUAM FATERETUR
accipit panem ambabus manibus eumque paulum super altare tenens
elevatum, prosequitur:
ACCEPIT PANEM IN SANCTAS AC VENERABILES MANUS SUAS,
elevat oculos
ET ELEVATIS OCULIS IN CAELUM AD TE DEUM FATREM SUUM OMNIPOTENTEM,
caput inclinat
TIBI GRATIAS AGENS, BENEDIXIT, FREGIT, DEDITQUE DISCIPULIS SUIS
DICENS:

ACCIFITE ET MANDUCATE EX HOC OMNES:

HOC EST ENIM CORPUS MEUM.

Quibus verbis prolati, statim hostiam consecratam ostendit
populo, et reponit super patenam.

38. Tunc, detecto calice, cantat vel clara voce dicit:
SIMILI MODO POSTQUAM CENATUM EST,
accipit calicem ambabus manibus eumque paulum super altare tenens
elevatum prosequitur
ACCIPIENS ET HUNC PRAECLARUM CALICEM IN SANCTAS AC VENERABILES
MANUS SUAS:
caput inclinat
ITEM TIBI GRATIAS AGENS, BENEDIXIT, DEDITQUE DISCIPULIS SUIS, DICENS:
ACCITITE, ET BIBITE EX EO OMNES:
HIC EST ENIM CALIX SANGUINIS MEI,
NOVI ET AETERNI TESTAMENTI:
MYSTERIUM FIDEI
QUI PRO VOCIBIS ET PRO MULTIS EFFUNDETUR
IN REMISSIONEM PECCATORUM.
HAEC QUOTIESCUMQUE FECERITIS,
IN MEI MEMORIAM FACIETIS.

Quibus verbis prolati, statim calicem ostendit populo et reponit super corporale. Deinde adorat, genuflexus (37), vel profunde inclinatus, si hoc pro regione statutum est (38).

39. Postea, extensis manibus, cantat vel clara voce dicit:

UNDE ET MEMORES, DOMINE,
NOS SERVI TUI,
SED ET PLEBS TUA SANCTA,
EIUSDEM CHRISTI FILII TUI, DOMINI NOSTRI,
TAM BEATAE PASSIONIS,
NECNON ET AB INFERIS RESURRECTIONIS,
SED ET IN CAELOS GLORIOSAE ASCENSIONIS:
OFFERIMUS PRAECLARAE MAIESTATI TUAE
DE TUIS DONIS AC DATIS
HOSTIAM PURAM, HOSTIAM SANCTAM, HOSTIAM IMMACULATAM;
PANEM SANCTUM VITAE AETERNAE,
ET CALICEM SALUTIS FERIETUAE.

40. SUPRA QUAE PROFITIO AC SERENO VULTU RESPICERE DIGNERIS:

ET ACCEPTA HABERE,
SICUTI ACCEPTA HABERE DIGNATUS ES
MUNERA PUERI TUI IUSTI ABEL,
ET SACRIFICIUM PATRIARCHAE NOSTRI ABRAHAE:
ET QUOD TIBI OBTULIT SUMUS SACERDOS TUUS
MELCHISEDECH,
SANCTUM SACRIFICIUM, IMMACULATAM HOSTIAM.

-
- 37) Commissio praeparatoria Concilii proposuit quoque:

"Rariores fiant in Missa...genuflexiones..."

Principium supra allatum gestus eo graviores esse, quo sunt rariores, valet etiam pro genuflexionibus. Proinde pro experimento unam tantum genuflexionem retinuiamus post utramque consecrationem in adorationem Corporis et Sanguinis Domini quam reverentissime peragendam. Si vero patet illam unicam genuflexionem ad sensum adorationis exprimentem non sufficere, tunc fiat genuflexio etiam post elevationem hostiae.

Aliis in locis ritus Missae ut signum adorationis et venerationis providimus profundam inclinationem, non solum ne cursus sacrae actionis multis genuflexionibus iterum iterumque interrumpatur, sed etiam ut sacerdotibus proiectioris aetatis ex ipso ritu aliisque indulgentia fiat; quod est in non paucorum votis.

- 38) Ne vero mores populorum, quibus genuflexio non expedit, per textum Missae normativae quedammodo discriminarentur, iuxta mentem Concilii (Const., art.38) rubricam de alio signo adorationis addidimus.